« De *quelque* superbe distinction *que* se flattent les hommes, ils ont tous une même origine, et cette origine est petite. »
(BOSSUET.)

Quelque s'accorde alors avec le substantif qui le suit. Ex. :
Prince, *quelques* raisons que vous me puissiez dire. (RACINE.)

REMARQUE I.— Il ne faut pas confondre *quelque*, adjectif indéfini, avec *quel que*, adjectif conjonctif, qu'on a vu plus haut (§ 207, REM. I) et qui est toujours suivi des verbes *être, paraître, sembler*, etc. (au subjonctif). Ex. : *quelle que soit* la légèreté des enfants, ils ne sont pas incapables d'application. *Quelle que paraisse être* sa science, elle est fort limitée.

REMARQUE II.— *Quelque*, suivi d'un adjectif et de *que*, est tantôt adjectif, tantôt adverbe :

1° *Quelque* est en général adjectif, et, par conséquent, sujet à l'accord, quand l'adjectif qui le suit est lui-même immédiatement suivi d'un nom ; ce second adjectif semble alors de peu d'importance, et si étroitement uni au substantif qu'ils ne forment ensemble qu'un seul et même nom, déterminé par *quelque*. Ex. :

Mais, *quelques vains lauriers* que promette la guerre,
On peut être héros sans ravager la terre. (BOILEAU.)

« *Quelques grands avantages* que la nature donne, ce n'est pas elle seule, mais la fortune avec elle qui fait les héros. » (LA ROCHEFOUCAULD.)

C'est comme si l'on disait : *quoique* la guerre promette de *vains lauriers* ; — *quoique* la naissance donne de *grands avantages*... »

2° *Quelque* est toujours adverbe ou neutre, et reste in-

variable, quand l'adjectif qui le suit est lui-même suivi d'un verbe comme *être*, *paraître*, etc. (au subjonctif). Ex. :

« *Quelque méchants que soient les hommes, ils n'oseraient paraître ennemis de la vertu.* » (LA ROCHEFOUCAULD.)

— *Quelque* est adverbe, à plus forte raison, quand il précède un adverbe. Ex. : « Les méchants trouvent Dieu partout, *quelque* matin qu'ils se lèvent; *quelque* loin qu'ils s'écartent, sa main est sur eux. » (BOSSUET.)

— *Quelque* est également adverbe, quand il est suivi d'un adjectif et d'un nom formant ensemble un seul et même qualificatif, et qu'il est construit avec le verbe *être*. Ex. : *Quelque braves soldats* qu'ils soient; *quelque bons écrivains* qu'aient été Racine et Boileau. C'est comme si l'on disait : « Quoiqu'ils soient *braves soldats*; quoiqu'ils aient été *bons écrivains* »; ce n'est pas comme si l'on disait, ainsi que dans la règle précédente (1°) : « quoiqu'ils soient *soldats, écrivains...* »

REMARQUE III. — *Quelque*, adverbe, correspond à la locution conjonctive *si... que*. Ex. : *Si méchants que soient les hommes... Si braves soldats qu'ils soient.*